



METODOLOGIE

**privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții de la
învățământul cu frecvență**

Având în vedere prevederile [art. 92](#), [98](#), [107](#), [129](#) și ale [art. 149 alin. \(3\) și alin. \(20\)-\(27\)](#) din [Legea învățământului superior nr. 199/2023](#), cu modificările și completările ulterioare.

- *În conformitate cu [Ordinul Ministerului Educației nr. 6463/2023](#) privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență;*
- *În conformitate cu [Ordinul Ministerului Educației nr. 7296/2024](#) privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024—2025;*
- *În conformitate cu [Ordinul Ministerului Educației nr. 4957/2025](#), care modifică anexa la [Ordinul ministrului educației nr. 6463/2023](#) privind aprobarea criteriilor generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență;*
- *În conformitate cu [Ordinul Ministerului Educației nr. 4958/2025](#), care modifică [Ordinul ministrului educației nr. 7296/2024](#) privind aprobarea cuantumurilor burselor pentru studenții înmatriculați la programe de studii universitare, organizate cu finanțare de la bugetul de stat, la forma de învățământ cu frecvență, în instituțiile de învățământ superior de stat, în anul universitar 2024-2025;*
- *În conformitate cu [Legea nr. 141 din 25 iulie 2025](#) privind unele măsuri fiscal-bugetare, care modifică [Legea învățământului superior nr. 199/2023](#), publicată în [Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 614 din 5 iulie 2023](#), cu modificările și completările ulterioare.*

Senatul Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative aprobă prezenta:

Metodologie
privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții de la
învățământul cu frecvență începând cu anul universitar 2025-2026

CAPITOLUL I – Dispoziții generale

Art. 1 Prezenta metodologie stabilește cadrul general privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar acordate studenților români și studenților cetățeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și ai Confederației Elvețiene, precum și cetățenii britanici și membrii familiilor acestora, ca beneficiari ai Acordului privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice 2019/C 384 I/01, în cadrul Școlii Naționale de Studii Politice și Administrative (SNSPA).

(1) Bursele acordate de Școala Națională de Studii Politice și Administrative (SNSPA), conform prevederilor legale, sunt următoarele:

- a) **Bursă de performanță**, din alocații bugetare și/sau venituri proprii ale universității;
- b) **Bursa de performanță științifică**, din alocații bugetare și fonduri proprii ale universității;
- c) **Bursă socială**, din alocații bugetare;
- d) **Bursă socială ocazională**, din alocații bugetare;
- e) **Bursă specială SNSPA**, din alocații bugetare și fonduri proprii ale structurilor academice;
- f) **Bursă de performanță sportivă**, din alocații bugetare și/sau venituri proprii ale universității.

(2) Toate aceste categorii de burse se acordă pe bază de cerere. Studenții care nu depun cererea pentru bursă în intervalul anunțat pentru fiecare semestru nu pot primi bursă, chiar dacă îndeplinesc criteriile pentru oricare dintre tipurile de burse descrise mai sus.

Art. 2 (1) Beneficiarii burselor acordate de Școala Națională de Studii Politice și Administrative, potrivit prezentei metodologii, numiți în continuare „studenți”, sunt studenții SNSPA, cetățeni români, cetățeni ai statelor membre ale Uniunii Europene și ai statelor aparținând Spațiului Economic European și Confederației Elvețiene, la învățământul universitar nivel licență și masterat, învățământ cu frecvență, pe locurile finanțate de la bugetul de stat.

(2) Bursele se acordă pe perioada desfășurării activităților didactice prin care se înțelege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activități practice, sesiune de examene, conform graficului activităților, doar pentru studenții de la învățământul cu frecvență înmatriculați pe locurile finanțate de la bugetul de stat. Pentru anii terminali, anul III licență, respectiv anul II master, bursele se acordă până la încheierea sesiunii de finalizare a studiilor, conform structurii anului universitar.

Art. 3 (1) Condiția de obținere a unei burse acordată de Școala Națională de Studii Politice și Administrative (SNSPA), indiferent de categorie, este ca studentul să fie eligibil.

(2) Se consideră eligibil studentul care nu are nicio restanță la momentul depunerii cererii de bursă. În stabilirea repartizării burselor se va ține cont de media din momentul depunerii cererii (luând în calcul sesiunea de restanțe și măriri dacă aceasta a avut loc, conform structurii anului universitar), astfel:

- a) Media luată în calcul pentru acordarea bursei în anul I, semestrul I, studii universitare de licență și masterat, este cea obținută la examenul de admitere în ciclul respectiv.
- b) Media luată în calcul pentru acordarea bursei pe semestrul I, pentru anii de studiu II și III la studii universitare de licență și anul II la studii universitare de masterat, este media generală a anului de studii anterior.
- c) În acordarea bursei pentru semestrul II, pentru toți anii de studii, media luată în calcul este cea din semestrul I al anului universitar respectiv.

Art. 4 Studenții pot beneficia de orice tip de bursă pentru un singur program de licență și pentru un singur program de master. Un student nu poate primi două tipuri de burse simultan, dar are dreptul să opteze pentru cea cu valoare mai mare. Prin excepție, studenții care beneficiază de bursă socială pot primi și orice alt tip de bursă.

Art. 5 (1) În SNSPA, bursele se acordă semestrial și cererile se depun la începutul fiecărui semestru, conform calendarului de burse afișat pe site. Acordarea burselor încetează la data pierderii calității de

student sau a neîndeplinirii criteriilor de promovabilitate, după caz.

(2) Promovabilitatea este definită ca obținerea notei 5 (cinci), la toate examenele programate în fiecare sesiune prevăzută în structura anului universitar.

(3) Studenții bursieri din ultimul an de studiu beneficiază de bursă în ultimul semestru, până la încheierea susținerii examenului de finalizare a studiilor în prima sesiune din anul universitar curent, conform structurii anului universitar aprobată de Senatul SNSPA.

(4) Alocarea numărului de burse pe cicluri universitare se face proporțional cu numărul de studenți, pe domenii/programe și ani de studiu și este stabilită de Comisia de analiză, evaluare a dosarelor și atribuire a bursei, denumită în continuare Comisia de burse, de la nivelul fiecărei structuri academice din SNSPA.

(5) Pentru acordarea bursei pentru anul I, semestrul I, la studiile universitare de licență și masterat se vor lua în calcul mediile de la examenul de admitere. Studenții care au fost admiși fără concurs de admitere, pe baza rezultatelor obținute la olimpiadele școlare, se consideră admiși cu media 10 (zece).

Art. 6 (1) Comisia de burse este formată din prodecanul responsabil cu problemele studențești sau un reprezentant desemnat de Consiliul structurii academice în calitate de președinte, doi reprezentanți din partea cadrelor didactice și doi reprezentanți ai studenților.

(2) Pe parcursul procesului de stabilire și acordare a bursei, Comisia de burse se poate consulta cu Direcția Secretariat Școlaritate SNSPA, pe aspecte privind școlaritatea.

(3) Comisia de burse și Comisia de contestații sunt aprobate de Consiliul structurii academice. Comisiile lucrează și iau decizii cu votul a 2/3 din membrii săi.

Art. 7 (1) Studenții care urmează concomitent sau succesiv două specializări în instituții de învățământ superior de stat sau în aceeași instituție, pot beneficia de burse de același tip de la bugetul de stat numai de la una dintre instituții/specializări.

(2) Studenții menționați la alineatul (1) vor completa în cererea de bursă declarația pe propria răspundere că nu primesc și nu au mai primit același tip de bursă la altă instituție de învățământ.

Art. 8 (1) Cererile pentru bursă și documentele justificative (numai pentru bursele sociale) se depun la secretariatele structurilor academice conform calendarului stabilit de Consiliul de Administrație al SNSPA.

(2) Lista repartizării bursei va fi publicată conform calendarului stabilit de Consiliul de Administrație al SNSPA.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), studenții SNSPA, care sunt beneficiari ai unei mobilități Erasmus+ și care îndeplinesc condițiile pentru acordarea unei burse, conform prezentei metodologii, pot depune cererea pentru acordarea bursei înainte de data plecării în mobilitate. Dacă studentul s-a întors sau se află în mobilitate, cererea și situația școlară obținută în cadrul mobilității, pot fi depuse și după perioada stabilită, dar nu mai târziu de 30 de zile calendaristice.

Art. 9 (1) Fondul de burse se repartizează pe structuri academice proporțional cu numărul studenților înmatriculați pe locuri subvenționate de la bugetul de stat (la ciclul de licență și masterat), în funcție de alocația prevăzută, cu această detinație, conform reglementărilor în vigoare.

Valoarea costului standard pentru fondul de burse și protecție socială în lei/lună/student este echivalentul a 10% din salariul de bază minim net pe țară garantat în plată conform disp.art.16 alin.2 din Criteriile generale de acordare a bursei anexa la Ordinul 6463/2023.

(2) Cuantumul bursei acordate de Școala Națională de Studii Politice și Administrative este stabilit în baza reglementărilor în vigoare și sunt prezentate în **Anexa VI**.

(3) Cuantumurile stabilite pentru fiecare tip de bursă trebuie să aibă în vedere acoperirea unor cheltuieli minime de subzistență.

Art. 10 Bursele pentru stagii de studii universitare în vederea susținerii mobilităților temporare efectuate în universități și instituții din țară și străinătate se acordă potrivit reglementărilor speciale.

CAPITOLUL II – Categoriile de burse

Art. 11 (1) **Bursa de performanță** se acordă studenților eligibili, înmatriculați la programe de studii universitare cu frecvență, pe locurile finanțate de la bugetul de stat, în ordinea descrescătoare a mediilor, limita inferioară pentru care se poate acorda bursa 8,50 (opt,50%), fără a depăși fondul

alocat. Cererea de bursă de performanță este cuprinsă în **Anexa I**.

(2) În funcție de fondul alocat, Comisia de burse poate decide plafonarea numărului de burse de performanță la nivel de program și departajarea candidaților în caz de medii egale se va face conform criteriilor menționate în **Anexa VII**.

(3) Cuantumul bursei de performanță este mai mare decât cuantumul bursei sociale.

Art. 12 (1) Bursa de performanță științifică se poate acorda începând cu anul al doilea de studii, în urma recunoașterii performanțelor, pe baza unor criterii propuse de Consiliul structurii academice, dar nu mai mult de finalizarea studiilor. Bursele și cuantumul acestora sunt aprobate de Consiliul de Administrație.

(2) Fondurile pentru bursele de performanță științifică vor fi constituite din alocații bugetare și/sau venituri proprii ale universității;

(3) Bursa de performanță științifică se întrerupe în momentul în care studentul nu mai îndeplinește condiția de eligibilitate. Cererea de bursă de performanță științifică este cuprinsă în **Anexa I**.

Art. 13 (1) Bursele sociale au rolul de a asigura condiții minime de subzistență, de a facilita accesul și de a menține în sistemul de învățământ superior de stat studenții proveniți din medii socioeconomice defavorizate, din familii defavorizate și din centre de plasament, în vederea parcurgerii programelor de studii universitare la care sunt înscriși și reprezintă minimum 30% din fondul de burse repartizat universității și aprobat de Consiliul de Administrație. Cererea de burse sociale și sociale ocazionale este cuprinsă în **Anexa III**.

(2) În cazul în care fondul pentru acordarea burselor sociale nu este utilizat în totalitate, acesta se redistribuie pentru acordarea burselor de performanță.

(3) Pentru acordarea burselor sociale nu sunt prevăzute criterii academice, în afara celui de promovabilitate.

(4) Bursele sociale se cumulează cu alte tipuri de burse dacă studentul îndeplinește criteriile prevăzute de prezenta metodologie.

(5) Bursele sociale se acordă pe perioada desfășurării activităților didactice, prin care se înțelege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activități practice, sesiuni de examene, conform graficului activităților, doar pentru studenții de la învățământul cu frecvență, înmatriculați pe locurile finanțate de la bugetul de stat, până la împlinirea vârstei de 35 de ani.

(6) Comisiile de burse de la nivelul structurilor academice sunt sprijinite în activitatea lor de un membru desemnat de Direcția economică SNSPA, care va verifica veniturile declarate de solicitanții burselor sociale cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărui rază teritorială se află situați beneficiarii, a unui document care să ateste situația veniturilor declarate de către aceștia. În cazul unor neconcordanțe privind veniturile declarate pe propria răspundere cu cele rezultate din verificările din platforma PatrimVen, Comisiile de burse pot solicita studentului să prezinte raportul de anchetă socială, realizat cu respectarea prevederilor legale, din care să reiasă situația exactă a familiei acestuia. Ancheta socială este obligatorie în cazul în care niciun membru din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri sau cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate.

(7) Bursa socială poate fi retrasă, ca urmare a unei solicitări în acest sens din partea serviciilor publice de asistență socială și pe baza unui raport de anchetă socială.

(8) În procesul de verificare a cererilor sociale și/sau de ajutor social ocazional Comisiile de burse pot solicita consultanță juridică din partea Direcției Juridice a SNSPA. Solicitarea se va realiza în scris și va fi argumentată raportat la situația juridică asupra căreia se cere consultanță.

Art. 14 Pot beneficia de bursă socială studenții de la învățământul cu frecvență, pe locurile finanțate de la bugetul de stat, în ordinea prioritară stabilită mai jos:

1. studenții orfani de unul sau ambii părinți, studenții care provin din familii monoparentale sau studenții proveniți din centre de plasament și care nu realizează venituri peste plafonul pentru acordarea bursei sociale. Definițiile *familie*, *familie monoparentală*, *persoană singură din familie monoparentală*, sunt cele formulate în articolul 10, alin. 10 – 12 din Ordinul M.E. nr. 6463/2023;

„10) Sintagma „familie monoparentală” desemnează familia formată din persoana singură și copilul/copiii aflat/aflați în întreținere, în vârstă de până la 18 ani sau de până la 26 de ani pentru cei care urmează o formă de învățământ - cursuri de zi, organizată potrivit legii, și care locuiesc și gospodăresc împreună.

11) Prin „persoană singură din familia monoparentală“ se înțelege persoana care se află în una dintre următoarele situații: a) este necăsătorită; b) este văduvă; c) este divorțată; d) al/a cărei/căruia soț/soție este declarat/declarată dispărut/dispărută prin hotărâre judecătorească; e) al/a cărei/căruia soț/soție se află în una dintre situațiile prevăzute la art. 178 lit. c) sau d) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; f) al/a cărei/căruia soț/soție este arestat/arestată preventiv pe o perioadă mai mare de 30 de zile sau execută o pedeapsă privativă de libertate și nu participă la întreținerea copiilor; g) a fost numită tutore sau i s-au încredințat ori dat în plasament unul sau mai mulți copii și se află în una dintre situațiile prevăzute la lit.a)-e)

12) Se asimilează termenului „familie“ și persoana/ persoanele care se ocupă de întreținerea copilului pe perioada absenței părinților sau tutorelui, conform art. 104 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și care locuiește/locuiesc împreună cu copiii aflați în întreținerea sa/lor. “

2. studenții bolnavi de tuberculoză, care se află în evidența unităților medicale, pe perioada tratamentului tuberculostatic, diabet insulinonecesitant, boli maligne, sindroame de malabsorbție severe, boală cronică de rinichi în program de dializă, astm bronșic persistent moderat sau sever, epilepsie grand mal, cardiopatii congenitale, hepatită cronică cu fibroză avansată (stadiul F3 sau F4), glaucom, miopie gravă, boli imunologice autoimune forme severe, boli rare, tulburări din spectrul autist, boli hematologice severe care necesită tratament continuu sau spitalizări frecvente, surditate bilaterală, fibroză chistică, cei infectați cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA și cei cu deficiențe locomotorii severe (cei cu handicap locomotor și încadrați într-un grad de invaliditate), fără a se lua în considerare nivelul venitului mediu pe membru de familie. Pentru obținerea unei burse sociale medicale studenții trebuie să depună un certificat de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte evoluția și tabloul clinic al problemei medicale de care suferă studentul și în care să fie menționat explicit că se încadrează în prevederile art. 10, alin. (9), lit. b din Ordin M.E. nr. 6463/2023 sau certificat de încadrare în grad de handicap.

3. studenții a căror familie nu a realizat în cele 12 luni înainte de începerea semestrului/anului universitar un venit lunar net mediu calculat pe membru de familie mai mare decât salariul de bază minim net pe economie.

Art. 15 Studenții care solicită bursă socială conform articolului 15 au obligația de a depune la secretariat pentru acordarea bursei documentele menționate în **Anexa II** din prezenta Metodologie.

Art. 16 (1) Studenții pot beneficia, la cerere, pe baza documentelor justificative, de următoarele tipuri de **burse sociale ocazionale**, indiferent dacă studentul mai beneficiază de altă categorie de bursă:

a) **bursa pentru ajutor social ocazional pentru îmbrăcăminte și încălțăminte** se poate acorda:

- studenților orfani de unul sau ambii părinți;
- studenților care provin din familii monoparentale;
- studenților proveniți din centre de plasament;
- studenților defavorizați din punct de vedere socioeconomic, a căror familie nu a realizat în cele 12 luni dinaintea depunerii cererii pentru acordarea acestui tip de bursă un venit lunar net mediu pe membru de familie mai mare de 50% din salariul minim net la nivel național.

Această categorie de bursă se poate acorda aceluiași student de două ori în cursul unui an universitar. Documentația depusă pentru obținerea acestei categorii de bursă, va cuprinde, cel puțin:

- cerere cu menționarea categoriei de bursă solicitată;
- copia actului doveditor a situației sociale, după caz: certificat(e) de deces, certificat de naștere, adeverință centru de plasament;
- pentru situația studenților defavorizați se va face verificarea veniturilor în platforma PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărei rază teritorială se află situați beneficiarii, a unui document care să ateste situația veniturilor declarate de către aceștia;

b) **bursa pentru ajutor social ocazional de maternitate**, care se acordă studentei sau studentului a căruia soție nu realizează deloc venituri sau venituri mai mari decât salariul minim net la nivel național și constă într-o bursă pentru naștere și lăuzie și o bursă pentru procurarea îmbrăcămintii copilului nou – născut, și care se acordă o singură dată în cursul anului universitar pentru fiecare copil născut. Documentația depusă pentru obținerea acestei categorii de bursă, va cuprinde, cel puțin:

- cerere cu menționarea categoriei de bursă solicitată;
- copii ale actelor doveditoare a situației sociale de maternitate: certificat de naștere, carte de indentitate solicitant și soție, dacă este cazul;
- verificarea veniturilor se va face în platforma PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărui rază teritorială se află situați beneficiarii, a unui document care să ateste situația veniturilor declarate de către aceștia.

c) bursa pentru ajutor social ocazional în caz de deces se poate acorda pentru decesul unui membru al familiei studentului. Prin membru de familie se înțelege soț, soție, copil. În cazul decesului studentului necăsătorit, căsătorit cu soție/soț care nu realizează venituri, bursa se acordă rudelor de gradul I/succesorului legal, o singură dată în cursul anului universitar. Documentația depusă pentru obținerea acestei categorii de bursă, va cuprinde, cel puțin:

- cerere cu menționarea categoriei de bursă solicitată;
- copii ale actelor doveditoare a situației sociale: certificat de deces, carte de indentitate solicitant și certificat de căsătorie, dacă este cazul;
- verificarea veniturilor se va face în platforma PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărui rază teritorială se află situați beneficiarii, a unui document care să ateste situația veniturilor declarate de către aceștia.

(2) Quantumul bursei sociale ocazionale este cuprins în **Anexa VI**.

Art. 17 (1) Determinarea venitului lunar mediu net al familiei studentului se realizează până la împlinirea vârstei de 26 de ani. La stabilirea venitului mediu net lunar pe membru de familie se iau în calcul toate veniturile nete cu caracter permanent realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit. Prin venituri nete se înțelege totalitatea sumelor primite/realizate de persoana singură, respectiv de fiecare membru al familiei, reprezentând valoarea obținută după aplicarea cotei de impozitare asupra venitului impozabil stabilit conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Pentru studenții cu vârsta între 26 și 35 de ani, venitul lunar mediu net se va calcula ținând cont doar de veniturile personale ale acestora și ale persoanelor pe care le au în grijă, precum copii, soție etc., în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Art. 18 Secretariatele vor primi documentația pentru bursele sociale și pentru bursele sociale ocazionale doar dacă este completă. Cererile de burse sociale vor fi înregistrate. Documentația pentru bursele sociale și pentru bursele sociale ocazionale va fi predată pe bază de proces verbal Comisiei de burse.

Art. 19 Bursele sunt finanțate din alocațiile bugetare și pot fi suplimentate din veniturile proprii ale SNSPA, cu aprobarea Consiliului de Administrație.

Art. 20 (1) **Bursele Speciale** se acordă de Școala Națională de Studii Politice și Administrative din alocații bugetare și fonduri proprii ale structurilor academice, cu respectarea criteriilor de promovabilitate.

(2) Bursa specială se poate acorda o singură dată pe semestru și o singură dată pentru același rezultat, și poate fi cumulată cu alte categorii de burse, conform prezentei Metodologii.

(3) Bursa specială este propusă de Consiliul structurii academice din care provine studentul și este aprobată de Consiliul de Administrație al SNSPA.

(4) Quantumul acestei categorii de bursă este aprobat de Consiliul de Administrație.

(5) Propunerea de acordare a bursei speciale va avea la bază cel puțin unul dintre următoarele criterii:

a) rezultate deosebite în activitatea academică (șef de promoție, încheierea unui ciclu de studii universitare cu media 10 (zece) etc.)

b) activități sociale și administrative în cadrul structurii academice/universității, de exemplu obținerea de performanțe cultural-artistice deosebite sau implicarea în activități extracurriculare și de voluntariat;

c) rezultate deosebite la manifestări științifice, dacă nu beneficiază de bursa de performanță științifică în baza rezultatelor avute în vedere.

d) contribuții la promovarea imaginii SNSPA pe plan național și/sau internațional.

(6) Documentația depusă pentru acordarea bursei speciale va cuprinde:

a) cerere cu menționarea categoriei de bursă solicitată;

b) copii ale actelor doveditoare de îndeplinire a criteriului/criteriilor.

Art. 21 (1) Bursele de performanță sportivă se pot acorda studenților înmatriculați la SNSPA care au obținut performanțe sportive deosebite (locul I, II sau III) în cadrul unor competiții naționale și/sau internaționale, în perioada în care au statutul de student al SNSPA. Media minimă de la care se poate acorda bursa este 8,50 (opt,50%).

(2) Bursa de performanță sportivă se acordă o singură dată pentru aceeași performanță sportivă și se atribuie pe durata unui semestru;

(3) Bursa de performanță sportivă se întrerupe în momentul în care studentul nu mai îndeplinește condiția de eligibilitate.

(4) Documentația depusă pentru acordarea burselor de performanță sportivă va cuprinde:

a) cerere cu menționarea categoriei de bursă solicitată (Anexa I);

b) copii ale actelor doveditoare de îndeplinire a criteriului menționat la alin. 1.

Art. 22 (1) Studentul poate contesta, în scris, respingerea cererii de solicitare a bursei. Contestația se depune la secretariatul structurii academice de care aparține, în termen de maximum două zile lucrătoare de la afișarea listei cu repartizarea burselor.

(2) Pentru soluționarea contestațiilor, Comisia de contestații are la dispoziție documentația completă a solicitantului.

(3) Contestațiile se soluționează de Comisia de contestații de la nivelul fiecărei structuri academice, în termen de maximum două zile lucrătoare de la expirarea termenului de depunere a contestațiilor. Rezultatul contestației este definitiv.

Art. 23 Prezentarea unor documente false/aparent false, în scopul obținerii burselor, poate atrage restituirea burselor încasate necuvenit, răspunderea penală și implicit, exmatricularea studentului, după caz.

Art. 24

(1) Nerespectarea de către studenți a îndatoririlor cuprinse în regulamentele SNSPA, precum și a altor reglementări legale în vigoare atrage retragerea bursei/burselor.

(2) În situația neîndeplinirii criteriilor de acordare, bursele pot fi retrase sau suspendate la propunerea consiliilor structurilor academice de către Comisia de burse, cu aprobarea rectorului SNSPA.

Art. 25

Nu pot constitui criterii de acordare a oricărui tip de burse provenite din fonduri de la bugetul de stat: vârsta, sexul, religia, rasa, naționalitatea, cetățenia, orientarea sexuală, apartenența politică a candidatului sau a familiei acestuia, apartenența la organizații legal constituite ori cu activitate conformă cu legislația europeană în vigoare, numărul de ani petrecuți în alte instituții de învățământ, studiile efectuate în străinătate, precum și accesul la burse din alte surse.

Art. 26 Anexele I – VII fac parte integrantă din prezenta Metodologie.

Prezenta Metodologie a fost aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 42 din 28.10.2025

Cerere tip – bursă de performanță/ performanță științifică/ performanță sportivă

Doamnei/Domnului Președinte a/al Comisiei de burse

Subsemnatul(a), _____ student(ă)
al(a) Facultății/Departamentului _____,
din SNSPA, specializarea/programul de studii _____
anul _____, media _____, telefon _____, vă rog să-mi aprobați acordarea
bursei¹ _____, pentru semestrul _____, în anul universitar 20____-20_____.

Am luat cunoștință de prevederile Codului penal privind falsul în declarații că nu mai primesc bursă de la o altă instituție de învățământ superior finanțată de la bugetul de stat.

De asemenea, declar pe propria răspundere că ☐NU ☐DA am mai primit bursă pe parcursul studiilor de licență/masterat de la o altă instituție de învățământ superior de stat pe o perioadă de _____ semestre sau _____ ani de studiu (se completează doar dacă răspunsul este ☐DA).

Am luat cunoștință că necompletarea unor rubrici, completarea eronată sau nerespectarea perioadei de depunerea anunțată va avea drept consecință respingerea cererii/ dosarului de bursă și că documentele anexate suplimentar, neprecizate în prezenta cerere, nu sunt luate în considerare.

Data _____

Semnătura, _____

Verificarea corectitudinii mediei menționate,

Semnătură secretariat _____
(inițiale nume și prenume responsabil)

¹ Se va menționa tipul bursei: *bursă de performanță/ performanță științifică/ performanță sportivă* (tipul acesteia, după caz).

Documentația necesară pentru acordarea burselor sociale în SNSPA

Art. 1 Documentele justificative pentru acordarea burselor sociale sunt:

- a) cererea solicitantului, însoțită de o declarație pe propria răspundere privind veniturile nete, cu caracter permanent, obținute pe ultimele 12 luni anterioare depunerii cererii, realizate de membrii familiei, supuse impozitului pe venit și acordul privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei. Dosarul va cuprinde documentele justificative privind veniturile nete/lună, având caracter permanent și copii ale CI ale membrilor familiei sau certificat de naștere pentru minori. Verificarea veniturilor declarate de solicitanți se face de către reprezentanții universității cu ajutorul platformei PatrimVen sau prin solicitarea organului central fiscal, în a cărui rază teritorială se află situați beneficiarii, a unui document care să ateste situația veniturilor declarate de către aceștia. Pentru situațiile în care există suspiciuni rezonabile, Comisia de burse pentru acordarea bursei sociale poate solicita studentului să prezinte raportul de anchetă socială, realizat cu respectarea prevederilor legale, din care să reiasă situația exactă a familiei acestuia. Ancheta socială este obligatorie în cazul în care nimeni din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri sau cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate;
- b) copii de pe certificatul/certificatele de deces al/ale părintelui/părinților, de pe acte de stare civilă/decizia instanței de menținere a stării de arest/raportul de anchetă socială în cazul părinților dispăruți, dacă este cazul;
- c) certificat de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte evoluția și tabloul clinic al problemei medicale de care suferă studentul și în care să fie menționat că se încadrează în prevederile art. 10 alin. (9) lit. b) din Ordin M.E. nr. 6463/2023 sau certificat de încadrare în grad de handicap. Certificatul medical trebuie să menționeze explicit că studentul/ studenta suferă de una (sau mai multe) dintre afecțiunile medicale enumerate la Art. 15 din prezenta Metodologie. Dacă denumirea afecțiunii nu se regăsește printre cele enumerate la Art. 15, dosarul pentru bursa socială de tip medical poate fi respins.

Art. 2 Studenții au obligația de a depune la cererea de acordare a bursei sociale și următoarele documente:

- a) acordul olograf al studentului și membrilor familiei, după caz, privind prelucrarea datelor cu caracter personal pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei. **Anexa V**;
- b) adeverința/declarația pe propria răspundere că nu beneficiază sau a mai beneficiat de bursă de la altă instituție de învățământ superior, dacă este cazul.

Art. 3 În vederea obținerii unei burse sociale, **studenții orfani** de unul sau ambii părinți vor depune următoarele documente:

- a) cerere tip completată și semnată de către solicitant;
- b) copie a cărții de identitate a solicitantului;
- c) copie a certificatului de naștere a solicitantului;
- d) copii ale certificatelor de deces ale părinților sau părintelui;

Art. 4 În vederea obținerii unei burse sociale **studenții care provin din familii monoparentale** vor depune următoarele documente:

- a) cerere tip completată și semnată de către solicitant;
- b) copie a cărții de identitate a solicitantului;
- c) copie a certificatului de naștere a solicitantului;
- d) documente legale care atestă că studentul provine din familie monoparentală, după caz;

Art. 5 În vederea obținerii unei burse sociale, **studenții proveniți din casele de copii (centrele de plasament) sau plasament familial** vor depune următoarele documente:

- a) cerere tip completată și semnată de către solicitant;
- b) copie a cărții de identitate a solicitantului;
- c) copie a certificatului de naștere a solicitantului;

d) documente justificative privind situația în care se află:

- adeverință din care să rezulte faptul că solicitantul se află în plasament;
- copie a hotărârii judecătorești din care rezultă că solicitantul se află în plasament familial.

Pentru toate bursele sociale prevăzute la articolele 3, 4 și 5 studenții vor completa cererea de bursă și declarația pe propria răspundere privind veniturile nete încasate de membrii familiei studentei/ului, în ultimele 12 luni. **Anexa IV.**

Art. 6 În vederea obținerii unei burse sociale pe motive medicale, studenții vor depune următoarele documente:

a) cerere tip completată și semnată de către solicitant;

b) copie a cărții de identitate a solicitantului;

c) un certificat de la un medic de specialitate, altul decât medicul de familie, în care să se prezinte evoluția și tabloul clinic al problemei medicale de care suferă studentul și în care să fie menționat că se încadrează în prevederile art. 10, alin. (9), lit. b din Ordin M.E. nr. 6463/2023 sau certificat de încadrare în grad de handicap.

În cazul în care este necesar, universitatea poate asigura, în mod gratuit, fotocopierea documentelor solicitate.

Cerere tip- burse sociale/ burse sociale ocazionale

Doamnei/Domnului Președinte a/al Comisiei de burse

Subsemnatul(a), _____,
student(ă) al(a) Facultății/Departamentului _____,
din SNSPA, specializare/program de studii _____,
anul de studii _____, media _____, telefon _____, vă rog să-mi aprobați
acordarea, bursei* _____, pentru semestrul _____, în anul universitar 20____ -20____.

În vederea obținerii dreptului la bursă, declar toate veniturile obținute de familie, conform
Metodologiei privind acordarea bursei și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții de la învățământul cu frecvență:

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în **Anexa IV** sunt reale, corecte și cunosc faptul că nedeclararea veniturilor sau declararea falsă a acestora atrage pierderea calității de student, restituirea bursei încasate și suportarea consecințelor legale conform celor cuprinse.

Sunt de acord cu verificarea veniturilor declarate.

Am luat cunoștință că necompletarea unor rubrici sau completarea eronată va avea drept consecință respingerea dosarului și că documentele anexate suplimentar, neprecizate în prezenta cerere, nu sunt luate în considerație.

De asemenea, sub sancțiunea Codului penal privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că nu mai primesc sau am mai primit bursă de la o altă instituție de învățământ superior finanțată de la bugetul de stat, pentru același ciclu de studii.

Data _____

Semnătura, _____

Verificarea completării rubricilor din cerere și a completării acordului GDPR,

Semnătură secretariat _____
(inițiale nume și prenume responsabil)

* Se va menționa tipul bursei: socială/social ocazională (tipul acesteia, după caz).
A se vedea **Anexa II** din *Metodologia privind acordarea bursei în SNSPA*.

Declarație pe propria răspundere privind veniturile nete încasate de membrii familiei studentei/ului, în ultimele 12 luni.

Subsemnatul/a _____,
domiciliat/ă în _____,
legitimată/ă cu CI, seria _____, nr. _____, eliberat de _____,
la data de _____, CNP _____ student/ă în
cadrul Facultății _____, anul _____,
pentru determinarea veniturilor în vederea obținerii dreptului de bursă socială, sub
sanctiunea Codului penal privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere toate veniturile nete
obținute în familie în ultimele 12 luni:

A. Numărul membrilor din familie: _____ persoane

B. Veniturile cu caracter permanent realizate în familie:

Nume și prenume (se scriu toți membrii familiei)	CNP (pentru toți membrii familiei*)	Gradul de rudenie cu studentul (ex: mama, tata, frate, soră, etc.; studentul va completa: titular)	Ocupația (ex: angajat, pensionar, student, elev, etc.)	Venit net/lună, cu caracter permanent*)

*) Dosarul va cuprinde documentele justificative privind veniturile nete/lună, având caracter permanent și copiile CI ale tuturor membrilor familiei sau certificat de naștere pentru minori.

C. Venitul net realizat de toți membrii familiei în ultimele 12 luni este de: _____ LEI

D. Venitul mediu net lunar pe membru de familie este de: _____ LEI

Vă rugăm să țineți cont că veniturile care se iau în considerare sunt **veniturile nete**, cu **caracter permanent**, obținute în ultimele 12 luni anterioare cererii, realizate de membrii majori ai familiei, **supuse impozitului pe venit**.

Prin venituri nete supuse impozitului pe venit se înțeleg veniturile precizate în Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

În **cazul pensiilor**, se va face aplicarea disp.art.100 și art. 101 Cod Fiscal, care reglementează impozitarea pensiilor.

☐ Am luat la cunoștință prevederile *Metodologiei privind acordarea burselor și a altor forme de sprijin financiar pentru studenții de la învățământul cu frecvență, precum și Ordinul Ministrului Educației Naționale nr. 6463/02.10.2023 privind stabilirea Criteriilor Generale de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru studenții și cursanții din învățământul superior de stat, învățământ cu frecvență, cu modificările și completările ulterioare.*

☐ Declar pe proprie răspundere că informațiile de mai sus corespund realității și iau la cunoștință că în caz contrar voi pierde dreptul la bursă pe toată perioada care urmează și voi suporta consecințele legale în vigoare (pentru fals și uz de fals). Codul Penal prevede la art. 326 următoarele: „*Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.*”

☐ Am fost informat că datele cu caracter personal sunt prelucrate în scopul și pentru îndeplinirea atribuțiilor legale ale instituției. Am luat la cunoștință că informațiile din cererea depusă și din actele anexate la aceasta, vor fi prelucrate de instituție cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date.

Notă: Ancheta socială este obligatorie în cazul în care nimeni din familia studentului, incluzându-l și pe acesta, nu realizează venituri sau cel puțin un părinte al studentului lucrează sau domiciliază în străinătate. În cazul în care există suspiciuni de falsificare a documentelor depuse pentru obținerea unei burse sociale, SNSPA va sesiza organele de anchetă competente și va proceda la sancționarea studentului, în funcție de gravitatea faptei.

Data _____

Semnătura, _____

Verificarea datelor din declarație cu datele din platforma PatrimVen,

Semnătură _____
(inițiale nume și prenume responsabil)

ACORD PRIVIND PRELUCRAREA DATELOR CU CARACTER PERSONAL PENTRU VERIFICAREA RESPECTĂRII CRITERIILOR DE ACORDARE A BURSEI

Subsemnatul(a) _____,
având CNP _____, domiciliat(ă) în
_____, str. _____, nr.
_____, bl. _____, sc. _____, et. _____, ap. _____, în calitate de (student/părinte/tutore/soră/frate, etc.) al
studentului/studentei _____, îmi exprim acordul privind
prelucrarea datelor cu caracter personal de către Școala Națională de Studii Politice și Administrative,
pentru verificarea respectării criteriilor de acordare a bursei, în conformitate cu prevederilor Ordinului
ME nr. 6463/2023.

Declar pe proprie răspundere că am luat la cunoștință explicațiile, instrucțiunile și drepturile de care
dispun în conformitate cu Legea nr. 102 din 3 mai 2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea
Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, republicată, și cu
prevederile Regulamentului Parlamentului European și al Consiliului nr. 679 din 27 aprilie 2016
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și
privind libera circulație a acestor date.

Data _____

Semnătura, _____

Art. 1 Cuantumul burselor acordate de Școala Națională de Studii Politice și Administrative este aprobat prin Hotărârea Senatului, la propunerea Consiliului de Administrație, ca urmare a consultării cu reprezentanții studenților, inclusiv a organizațiilor studențești reprezentative din SNSPA, după cum urmează:

Nr. crt.	Tipul bursei	Cuantumul bursei
1	Bursa de performanță	1100 lei
2	Bursa socială	925 lei
3	Bursa pentru ajutor social ocazional	925 lei
4	Bursa de performanță științifică (din anul II)	1100 lei
5	Bursă de performanță sportivă	1100 lei
6	Bursa Specială SNSPA	Aprobare CA

NOTĂ:

Art. 2 Salariul minim net pe economie luat în calcul la analizarea dosarelor de bursă socială/ bursă pentru ajutor social ocazional este conform reglementărilor legale în vigoare la data înregistrării cererilor.

Art. 3 Bursa specială SNSPA se propune de către fiecare structură academică, conform unor criterii proprii, numărul și cuantumul acestora fiind aprobat de Consiliul de Administrație al SNSPA.

**CRITERII DE DEPARTAJARE A STUDENȚILOR ÎN CAZ DE MEDII EGALE
PENTRU BURSELE DE PERFORMANȚĂ
- LICENȚĂ -**

SEMESTRUL I

Media luată în calcul pentru acordarea bursei în **anul I**, semestrul I, studii universitare de licență este cea obținută la examenul de admitere. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media de la examenul de bacalaureat;
2. nota obținută la bacalaureat la proba Limba română sau Limba maternă pentru candidații care nu au susținut examen de Limba română;
3. nota de la bacalaureat obținută la proba obligatorie a profilului — proba scrisă;
4. media generală a anilor de studiu din liceu.

Media luată în calcul pentru acordarea bursei pe semestrul I, pentru **anul II** la studii universitare de licență este media generală a anului I de studiu. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media obținută la examenul de admitere;
2. media de la examenul de bacalaureat ;
3. nota obținută la bacalaureat la proba Limba română sau Limba maternă pentru candidații care nu au susținut examen de Limba română;
4. nota de la bacalaureat obținută la proba obligatorie a profilului — proba scrisă.

Media luată în calcul pentru acordarea bursei pe semestrul I, pentru **anul III** la studii universitare de licență este media generală a anului II de studiu. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media generală a anului anul I;
2. media obținută la examenul de admitere;
3. media de la examenul de bacalaureat;
4. nota obținută la bacalaureat la proba Limba română sau Limba maternă pentru candidații care nu au susținut examen de Limba română;
5. nota de la bacalaureat obținută la proba obligatorie a profilului — proba scrisă.

SEMESTRUL al II-lea

Media luată în calcul pentru acordarea bursei în **anul I**, semestrul II, studii universitare de licență este cea obținută în semestrul I. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media obținută la examenul de admitere;
2. media de la examenul de bacalaureat;
3. nota obținută la bacalaureat la proba Limba română sau Limba maternă pentru candidații care nu au susținut examen de Limba română;
4. nota de la bacalaureat obținută la proba obligatorie a profilului — proba scrisă.

Media luată în calcul pentru acordarea bursei pe semestrul II, pentru **anul II** la studii universitare de licență este cea obținută în semestrul I. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media generală a anului anul I;
2. media obținută la examenul de admitere;
3. media de la examenul de bacalaureat;

4. nota obținută la bacalaureat la proba Limba română sau Limba maternă pentru candidații care nu au susținut examen de Limba română;
5. nota de la bacalaureat obținută la proba obligatorie a profilului — proba scrisă.

Media luată în calcul pentru acordarea bursei pe semestrul II, pentru **anul III** la studii universitare de licență este cea obținută în semestrul I. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media generală a anului anul II;
2. media generală a anului anul I;
3. media obținută la examenul de admitere;
4. media de la examenul de bacalaureat;
5. nota obținută la bacalaureat la proba Limba română sau Limba maternă pentru candidații care nu au susținut examen de Limba română;
6. nota de la bacalaureat obținută la proba obligatorie a profilului — proba scrisă.

CRITERII DE DEPARTAJARE A STUDENȚILOR ÎN CAZ DE MEDII EGALE PENTRU ACORDAREA BURSELOR DE PERFORMANȚĂ - MASTERAT -

SEMESTRUL I

Media luată în calcul pentru acordarea bursei în **anul I**, semestrul I, studii universitare de masterat, este cea obținută la examenul de admitere. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media de la examenul de licență;
2. nota obținută la proba 1/proba 2 din cadrul examenului de licență;
3. media generală a anilor de studiu din facultate.

Media luată în calcul pentru acordarea bursei pe semestrul I, pentru **anul II** de studiu la studii universitare de masterat, este media generală a anului I de studiu. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media de la examenul de admitere;
2. media de la examenul de licență;
3. nota obținută la proba 1/proba 2 din cadrul examenului de licență;
4. media generală a anilor de studiu din facultate.

SEMESTRUL al II-lea

Media luată în calcul pentru acordarea bursei în **anul I**, semestrul II, studii universitare de masterat este cea obținută în semestrul I. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media de la examenul de admitere;
2. media de la examenul de licență;
3. nota obținută la proba 1/proba 2 din cadrul examenului de licență;
4. media generală a anilor de studiu din facultate.

Media luată în calcul pentru acordarea bursei în **anul II**, semestrul II, studii universitare de masterat este cea obținută în semestrul I. Criteriile de departajare, în caz de medii egale, sunt în următoarea succesiune:

1. media generală a anului anul I;
2. media de la examenul de admitere;

3. media de la examenul de licență;
4. nota obținută la proba 1/proba 2 din cadrul examenului de licență;
5. media generală a anilor de studiu din facultate.